¹⁰⁵ Como lo consigna Rufino en su comentario a D. 81: “*Ante omnia itaque dicitur, quomodo oporteat non solum episcopum sed etiam quemlibet ecclesie prepositum esse sine crimine. Et si cum crimine promotus est, agnitus postmodum debet deici et secundam qualitatem criminis in monasterio vel canonica regulari vel in alio loco providentia episcopi ad agendam penitentiam debet poni. Et hoc utique de omnibus criminibus, maximis vel mediocribus, sive occultis sive manifestis, ex rigore; ceterum ex dispensatione de mediocribus et occultis non deponuntur, sicut supra in dist. L. dictum est. Si autem huiusmodi criminosi emendari noluerint, non solum officio, sed etiam beneficio carebunt*”, en *Die Summa Decretorum des Magister Rufinus*, Heinrich Singer (ed.), Paderborn: Druck und Verlag von Ferdinand Schöningh, 1902.

¹⁰⁶ Cf. STEPHAN KUTTNER, *Kanonistische Schuldlehre...*, *op.cit.*, p. 7. Cf. también Huguccio (†1210) citado por Kuttner en el mismo pasaje: “*Hic multi reprobant Gratianum et quia dissolute loquitur [...]*”, p. 7. OLIVIER ÉCHAPPÉ, “*Délit et péché...*”, *op.cit.*, nos habla por su parte de un “*aimable désordre*”, p. 247.

¹⁰⁷ “*Gratianus volens exponere auctoritatem Apostoli, Oportet Episcopum esse sine crimine, assignat hic plures significationes huius nominis, crimen: licet hic quidam quinque significationes assignent: ego non assigno nisi quatuor*”. Luego, en la glosa a D. 25 *dictum post c. 5*, Juan el Teutónico indicará el lugar donde otros comentadores hallan una quinta definición de crimen: “*Hic prosequitur Gratianus, secundum H. quintam acceptionem huius nominis, crimen, dicens quod crimen dicitur quodcumque irrogat perpetuam infamiam*”. H. es Huguccio.

¹⁰⁸ § 2. *Nomine autem criminis quodlibet peccatum intelligitur; unde in eadem epistola Ieronimus dicit: “Res pene contra naturam est, ut sine peccato aliquis sit: sed talis eligatur, cuius comparatione ceteri grex dicantur.” In epistola uero ad Titum crimen uocatur criminale peccatum uel criminalis infamia: unde ibi legitur: “Crimen est querela, id est peccatum accusatione et dampnatione dignum”*

“quodlibet peccatum”. Algunos decretistas consignan que Graciano incluye esta definición para unirla (como hace la interpretación dominante de la Biblia) con la cita de Timoteo, “irreprehensibilem”, la cual vendría a dar la noción de crimen¹⁰⁹. Se trata evidentemente de una tautología y este significado de crimen tan extenso como indeterminado hace que algunos decretistas como Esteban de Tournai o Juan Faventino directamente la excluyan del catálogo de Graciano¹¹⁰.

En el mismo inciso, Graciano propone una segunda definición que dice hallar en el texto de Pablo: “*In epistola uero ad Titum crimen uocatur criminale peccatum uel criminalis infamia: unde ibi legitur: ‘Crimen est querela, id est peccatum accusatione et dampnatione dignum’*”. Ahora bien, la epístola paulina desconoce estos términos que le atribuye Graciano. Lo que ocurre es que el canonista no cita el texto bíblico sino la glosa ordinaria de la Biblia así como también la glosa interlineal. Esta última anota al “*sine crimine*” de Pablo la aclaración “*peccato criminali, vel infamia criminali*”. La glosa ordinaria, por su parte, comenta el pasaje basada en diferentes textos de Agustín¹¹¹.

§ 4. *Criminis appellatio alias late patet, complectens omne peccatum, quod ex deliberatione procedit. Unde Beda super epistolam epistolam Iacobi: “Peccata, que ex ignorantia uel infirmitate humana committuntur, dicit et precipit alterutrum confiteri, quia facile dimittuntur: quecumque uero fiunt ex deliberatione, non nisi per penitentiam.” Hinc etiam Augustinus ait: “Nullum peccatum est adeo ueniale, quod non fiat criminale, dum placet.” Alias ea demum significat, que semel commissa ad dampnationem sufficiunt.*

¹⁰⁹ Cabe anotar el comentario de Paucapalea a D. 25: “*Quod non ante baptisma, sed post baptismum intelligendum est, ut a tempore uidelicet baptismatis nullius criminis conscientia mentem eius remordeat*”, en *Summa über das Decretum Gratiani*, Johann Friedrich von Schulte (ed.), Darmstadt: Scientia Verlag Aalen, 1965.

¹¹⁰ Ambos decretistas reducen el número de definiciones de Graciano a tres. Al igual que la *Summa Parisiensis*: “*Uno modo quodlibet peccatum potest facere reprehensibile, et dicitur crimen large. Alio modo dupliciter dividitur crimen, vel quia sufficit ad ad aeternam poenam, vel quia irrogat infamiam. Alio modo tripliciter dicitur, ut tertium membrum sit quod procedit ex deliberatione*”, en *The Summa Parisiensis on the Decretum Gratiani*, Terence McLaughlin (ed.), Toronto: Pontifical Institute of Medieval Studies, 1952. Cf. también la *Summa Coloniensis*: “*Tripliciter ergo dicitur quia uel quicquid digne reprehenditur, uel quod edificat ad gehennam, uel quod generat infamiam crimen censetur, secundum quod ita describitur*”, en *Summa ‘Elegantius in iure diuino’ seu Coloniensis*, (G. Fransen & S. Kuttner, eds.), Vol 1: Nueva York: Fordham University Press, 1969. Vol. 2, Ciudad del Vaticano: Biblioteca Apostolica Vaticana, 1978.

¹¹¹ “*Si dixisset sine peccato nullus in ecclesia recte posset ordinari minister. Multi enim baptizati fideles sunt sine crimine, sine peccato uero in hac uita neminem dixerim, non quia peccati aliquid remaneat quod in baptisate non dimittatur, sed quia in nobis huius uitae infirmitate manentibus quotidie fieri non quiescunt, qui fideliter orantibus quotidie remittantur. Quamlibet ualde iustum discutias in hac uita, non est tamen sine peccato. Unde Joannes: Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus & ueritas in nobis non est. Sed plane, multi iusti dicti sunt sine*